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الجمارك في أرقام
4

توزيع المداخيل الجمركية حسب الفئة 

في سنة 2013 ، انخفضت المداخيل الجمركية بنسبة 2% مقارنة مع سنة 2012، حيث بلغت79,44  مليار درهم مقابل 81 
مليار درهم سنة 2012. وقد سجلت الفئات الرئيسية التطورات التالية:

* رسم الاستيراد : تراجع مداخيل رسم الاستيراد بنسبة14,7% ، ويرجع ذلك أساسا إلى انخفاض الواردات الخاضعة للرسوم 
الجمركية و الآثار الناتجة عن إصلاح التعريفة الجمركية المطبقة على المنتجات الفلاحية وعن الاتفاقية الفلاحية بين المغرب 

والاتحاد الاوروبي وكذا التفكيك المستمر للرسوم الجمركية بموجب اتفاقيات التبادل الحر مع تركيا والولايات المتحدة. 

* الضريبة على القيمة المضافة عند الاستيراد : تراجع بنسبة 1%، ويرجع ذلك أساسا إلى انخفاض المداخيل على منتجات 
الطاقة. وقد ساعدت، الجهود في تحصيل الديون و مكافحة التخفيض في الفواتير، في التخفيف من حدة انخفاض الضريبة المذكورة.

* الضريبة الداخلية على الاستهلاك : ارتفاع طفيف بنسبة 0,6% ، نتيجة ارتفاع مداخيل هذه الضريبة على منتجات الطاقة 
)%1,5( ومنتجات الخمور والكحول )%17,6(

* أتاوي أنبوب الغاز : ارتفاع بنسبة 8,5% أو زيادة بقيمة181,7  مليون درهم.

تطور المداخيل الجمركية حسب الفئات

تطور المداخيل الجمركية حسب الفئة  ) بملايير الدرهم (

(بملايير الدراهم)

2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 الفئات
7,7 9 10,3 12,2 11,8 13,7 13,4 12,3 12,4 11,4 10,6 رسوم الاستيراد
22,9 22,7 21,9 21,1 19,6 18,7 17,3 15,7 15,2 14,5 15,1 الرسوم الداخلية على الاستهلاك بما فيها:
13,3 13,1 12,9 12,3 11,7 10,6 10,2 9,2 9 8,5 9,4 - الرسوم المفروضة على منتوجات الطاقة
8,0 8,2 7,5 7,5 6,9 7 6,1 5,6 5,3 5,1 4,8 - الرسم المفروض على التبغ المصنع
1,5 5 1,4 1,3 1,1 1,1 1 0,9 0,9 0,8 0,8 - غيرها 
46,3 46,8 44,1 38,4 32,6 35,4 29 22,5 19,8 16,8 14,5 الضريبة على القيمة المضافة بما فيها:
10,7 11,4 10,2 7,7 4,3 5,4 4 3,6 3 2,3 2,1 - الضريبة على منتوجات الطاقة 
35,7 35,4 33,9 30,7 28,3 30 25 18,9 16,8 14,5 12,4 - غيرها
2,3 2,1 2,2 1,4 1,7 1,7 1,4 1,6 1,4 0,8 0,7 أتاوي أنبوب الغاز
0,2 0,4 0,2 0,5 0,3 0,4 1 0,9 1 0,9 0,9 مداخيل أخرى
79,4 81 78,7 73,6 66 69,9 62,1 53 49,8 44,4 41,8 المجموع
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إجمالا بلغ معدل إنجاز المداخيل الجمركية%95,7% من التوقعات الخاصة بقانون المالية لسنة 2013 و ذلك نظرا لتراجع 
الواردات المسجلة مقارنة بالتي تم الاعتماد عليها في مجال الإعداد للإطار الماكرو اقتصادي و التي كانت تراهن على نسبة 

نمو %%4.

أظهر تحليل الأرقام الأولية لسنة 2013 أن حصة المداخيل الجمركية تمثل 40,6% من الموارد الجبائية مقابل %40,8  
سنة 2012.

و بالنسبة للمداخيل العادية دون احتساب مداخيل خوصصة الدولة، فقد بلغت هذه الحصة 35% سنة 2013.

الواردات سجل انخفاضا بشكل ملحوظ من 7,8% سنة 2003 إلى   وعلاوة على ذلك، فإن معدل الضغط الجبائي على 
2%سنة 2013، أي ما يعادل انخفاضا بنسبة  74,4% خلال إحدى عشر سنة.

 )*( يتعلق الأمر بأرقام مؤقتة
)**( مبلغ المداخيل الجبائية يشمل ثلث قيمة الضريبة على القيمة المضافة المخصصة للجماعات المحلية.

تطور المداخيل الجمركية حسب الفئات
(بملايير الدراهم)

الجمارك في أرقام

تطور المداخيل الجمركية بالمقارنة مع بعض المؤشرات

2013* 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 الفئات
79,5 81,0 78,7 73,6 66,0 69,9 62,1 53,0 49,8 44,4 41,8 المداخيل الجمركية )1(
7,7 9,0 10,3 12,2 11,8 13,7 13,4 12,3 12,4 11,4 10,6 رسوم الاستيراد )2(

195,8 198,5 184,9 173,9 169,0 185,5 150,1 125,2 110,4 97,0 91,2 المداخيل الجبائية )3( )**( 
40,6 40,8 42,6 42,3 39,0 37,7 41,4 42,3 45,1 45,8 45,9 النسبة المئوية للمداخيل الجمركية )1(/)3( 
227,1 224,1 213,7 193,8 190,5 204,5 171,7 147,0 132,2 116,6 105,6 المداخيل العادية )4( 
35,0 36,2 36,9 38,0 34,6 34,2 36,2 36,1 37,6 38,1 39,6  النسبة المئوية للمداخيل الجمركية )1(/)4(
952,2 849,2 802,6 764,3 732,4 688,8 616,3 575,3 52,6 50,1 477,0 الناتج الداخلي الخام النظام الجديد )5( 
8,3 9,5 9,8 9,6 9,0 10,1 10,1 9,2 9,5 8,9 8,8 النسبة المئوية للمداخيل الجمركية )1(/)5( 
0,8 1,1 1,3 1,6 1,6 2,0 2,2 2,1 2,4 2,3 2,2 النسبة المئوية لرسوم الاستيراد في الناتج الداخلي الخام )2(/)5(

379,1 386,9 357,8 298,0 264,0 326,0 259,7 210,6 184,4 157,9 136,1 قيمة الواردات الاجمالية )6(
2,0 2,3 2,9 4,1 4,5 4,2 5,2 5,8 6,7 7,2 7,8 النسبة المئوية للضغط الجبائي )2(/)6(
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n الميزان التجاري

المبادلات الخارجية

 بلغ العجز التجاري سنة 2013، 196,5 مليار درهم، أي ما يعادل انخفاضا بنسبة 3,3% مقارنة مع سنة 2012، وذلك
لتراجع الواردات ب 7 ملايير درهم و شبه ركود الصادرات

انخفض حجم المبادلات التجارية بنسبة 1,3%، أي ما يعادل 563,5  مليار درهم مقابل 570,8 مليار درهم سجلت سنة 2012
 و بلغت الواردات 380 مليار درهم )386,9  مليار درهم سنة 2012( والصادرات 183,5  مليار درهم )183,9مليار درهم
 سنة 2012(. وقد بلغت نسبة تغطية الصادرات للواردات48,3% ، أي0,8  نقطة أعلى من تلك التي سجلت في السنة السابقة.
 وقد انخفضت الواردات بنسبة 1,8% نتيجة انخفاض في شراء المواد الغذائية )14,6%- أو 6,1-  مليار درهم( والمنتوجات

الخام )22,6%- أو 5,2- مليار درهم( والمواد الطاقية )4,2-% أو4,5-  مليار درهم(.م

تطور نسبة تغطية الصادرات للواردات

(بملايير الدراهم)

 * أرقام مؤقتة 

الواردات

العجز التجاري 

الصادرات

تطور الميزان التجاري من سنة 2000 إلى 2013 بملايير الدرهم

التغيرات ب% 2013* 2012

-1,8 380 386,9 الواردات 

-0,2 183,5 183,9 الصادرات

-3,3 -196,5 -203,1 الميزان التجاري  

48,3 47,5 نسبة التغطية بالمائة
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 الميزان التجاري

التوزيع حسب مجموعة الاستخدام

 الواردات 

أظهرت بنية الواردات لسنة 2013 أن أكثر من ثلث  مجموعها )38%( يتكون من منتجات مصنعة )المنتجات المصنعة للإستهلاك أو التجهيز(، 

تليها على التوالي المواد الطاقية والمواد نصف المصنعة ب 26,9% و 21,1%. بينما تمثل المواد الغذائية و المواد الخامة نسبتي 9,4% و %4,7.

و قد بلغت قيمة الواردات من المواد المصنعة 144,3  مليار درهم، محققة ارتفاع بنسبة 4,2% أو زيادة 5,8  مليار درهم مقارنة مع سنة 

2012. ويرجع ذلك إلى ارتفاع الواردات المتعلقة ب :

- أجزاء وقطع الغيار للسيارات الصناعية بنسبة 103% أو زيادة 2,3 مليار درهم، 	

-  أجهزة كهربائية لقطع و تقسيم الدوائر الكهربائية : ارتفاع بنسبة 43,4% أو زيادة 1,9    مليار درهم  	

- ومحركات ذات مكابس وأجزاؤها : ارتفاع بنسبة 48,1% أو زيادة 1,6  مليار درهم. 	

و ارتفعت أيضا، واردات المواد نصف المصنعة بنسبة 3,9% مقارنة مع سنة 2012. و شملت أساسا المواد البلاستكية ومصنوعاتها، المنتجات 

الكيماوية، الورق والورق المقوى، الأسلاك والقضبان والزوايا المصنوعة من الحديد أو النحاس و المنتوجات نصف المصنعة من الحديد.

أما في ما يخص المنتجات الطاقية فقد انخفضت وارداتها بنسبة 4,2%، مقارنة مع السنة الفارطة، حيث بلغت 102,1 مليار درهم عوض106,6  

مليار درهم سنة 2012، و ذلك راجع إلى انخفاض واردات المكونات الرئيسية لهذه المنتوجات:  النفط الخام )3,4%- أو 1,3 – مليار درهم(، 

غازوال وفيول )3,6%- أو 1,3-  مليار درهم(، فحم حجري و فحم مجمر )كوك( والمحروقات الأخرى المماثلة )19,6%- أو 1,2- مليار درهم( 

وغاز البترول والهيدروكاربورات الأخرى )  5,1%- أو  1- مليار درهم(.

وعرفت أيضا واردات المواد الغذائية تراجعا بنسبة 14,6% أو 6,1-  مليار درهم، و ذلك بعد انخفاض واردات القمح والشعير والذرة ) %33- 

أو  6,3- مليار درهم(.

(بملايير الدراهم)

 * أرقام مؤقتة 

المواد الغذائية 

منتوجات الطاقة والمحروقات

 المواد الخام

المواد نصف مصنعة

 المواد التامة الصنع

%9,4

%26,9

%38,0

%21,1
%4,7

بنية الواردات لسنة 2013 

التغيرات ب% 2013* 2012 المنتجات
-14,6 35,7 41,8 المواد الغذائية
-4,2 102,1 1,6,6 منتوجات الطاقة و المحروقات
-3,4 36,3 37,6 بما فيها : البترول الخام

-22,6 17,8 23,0 المواد الخام : 
-11,8 11,2 12,7 - من أصل حيواني و نباتي
-35,9 6,6 10,3 - من أصل معدني
3,9 80,1 77,1 المواد نصف مصنعة
4,2 144,3 138,4 المواد التامة الصنع :
9,9 80,5 73,2 - معدات التجهيز
-2,2 63,8 65,3 - معدات الاستهلاك
-1,8 380,0 386,9 المجموع
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التعــاون الـــدولــــي

الصادرات

سجلت الصادرات سنة 2013 انخفاضا طفيفا نسبته 0.2 % )0,3-  مليار درهم( مقارنة مع السنة السابقة. ويرجع هذا الانخفاض إلى تراجع 

مبيعات الفوسفاط ومشتقاته - 22,9 % أو 11,1- مليار درهم. و من ناحية أخرى، حقق قطاع السيارات، وخاصة التصنيع ارتفاعا بنسبة  

60,9 % ,أو زيادة 3,4 مليار درهم، مما ساعد على التخفيف من حدة تراجع الصادرات الإجمالية.

إن بنية الصادرات المغربية الى الخارج تبين هيمنة المنتجات المصنعة )أساسا المنتجات الاستهلاكية( بنسبة 42,9 % ,مقابل 39,2 %,سنة 

2012، تليها المنتجات نصف المصنعة بنسبة 24,6% مقابل 28,7% سنة 2012، و المواد الغذائية )18%( والمنتوجات الخام )%9,6(.

وتتكون معظم المنتجات المصنعة من ألبسة جاهزة: 24,2%  )19 مليار درهم مقابل19,5  مليار درهم سنة 2012: انخفاض نسبته 

2,5%(، تليها الخيوط و الأسلاك وبعض الموصلات الأخرى: 21,7% )17 مليار درهم مقابل15,2  مليار درهم: زيادة بنسبة %12,2( 

والسيارات السياحية: 11,5% )9,1  مليار درهم مقابل 5,6 مليار درهم: زيادة بنسبة 60,9%( وأصناف من مصنرات أو كروشيه : 

9,2% )7,3 مليار درهم مقابل 8,1  مليار درهم: نقص بنسبة  %10,8(.

وتشتمل صادرات المنتجات نصف المصنعة على مشتقات الفوسفاط )28,1 مليار درهم، أو 67,2%(، والمكونات الإلكترونية )4,1  مليار درهم 

أو 9,9%( و مواد النفط المتبقية و المواد ذات الصلة )4,1  مليار درهم أو %9,2(.

كما سجلت أيضا مبيعات المواد الغذائية ارتفاعا بنسبة 8,7% مقارنة مع سنة 2012، و ذلك راجع إلى النتائج الإيجابية لبعض المنتجات 

)القشريات والرخويات و المحارات: 2,6% والأسماك المحضرة أو المحفوظة: 3,1% والبواكر: 14,0% والطماطم الطازجة: %1,9(.

%24,6

%42,9

%18,0

%9,6

%5,0

(بملايير الدراهم)

 * أرقام محينة 

منتوجات الطاقة والمحروقات
المواد الغذائية 

 المواد التامة الصنع

المواد نصف مصنعة
 المواد الخام

بنية الصادرات لسنة 2013 

التغيرات ب% 2013* 2012 المنتجات

12,9 33,0 29,2 المواد الغذائية
22,5 9,1 7,4 منتوجات الطاقة و المحروقات
-20,0 17,7 22,1 المواد الخام :
-14,3 2,8 3,3 - من أصل حيواني و نباتي
-21,0 14,9 18,8 - من أصل معدني
-14,7 45,0 52,8 نصف مصنعة
9,0 78,6 72,1 التامة الصنع:

16,6 32,0 27,4 - معدات التجهيز
4,3 46,6 44,7 - معدات الاستهلاك
-0,2 183,5 183,9 المجموع
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مجمل الأنظمة الجمركية

حسب الأنظمة الجمركية

عدد التصاريح المفصلة المسجلة
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Importations Exportations Total

تطور عدد التصا ريح الموحدة للبضائع من 2003 الى 2013

المجموعالواردات  الصادرات

2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 الفئات
630 569 624 451 623 624 603 852 579 50 60 479 587 994 542 624 509 423 495 395 475 372 الواردات
184 156 179 194 179 301 172 565 158 706 176 877 185 110 174 741 169 580 178 261 175 409 الصادرات
814 725 803 645 802 925 776 417 738 256 777 356 773 104 717 365 679 003 673 656 650 781 المجموع

الحصة ب % التغيرات 
ب%

2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 الأنظمة الجمركية الفئات

15,8 -3,0 99 337 102 440 104 658 106 547 100 610 113 565 121 785 117 750 القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال الواردات
20,8 1,1 131 048 129 655 130 185 123 549 109 116 111 984 107 588 94 834 أنظمة جمركية أخرى
61,4 2,3 387 340 378 631 375 335 361 090 356 554 360 728 344 497 315 654 استيراد للاستهلاك
2,0 -6,4 12 844 13 725 13 446 12 666 13 270 14 202 14 124 14 386 غيرها

100,0 1,0 630 569 624 451 623 624 603 852 579 550 600 479 587 994 542 624 مجموع الواردات

47,7 -1,8 87 796 89 389 91 608 91 225 84 848 99 223 105 304 99 308 تصدير تبعا للقبول المؤقت لتحسين
الصنع الفعال

الصادرات

18,2 2,8 3 579 32 663 32 601 32 074 31 975 33 170 31 463 28 502 أنظمة جمركية أخرى
33,4 10,3 61 524 55 774 53 861 48 009 40 414 43 046 46 763 45 451 تصدير
0,7 -8,1 1 257 1 368 1 231 1 257 1 469 1 438 1 580 1 480 غيرها

100,0 2,8 184 156 179 194 179 301 172 565 158 706 176 877 185 110 174 741 مجموع الصادرات
1,4 814 725 803 645 802 925 776 417 738 256 777 356 773 104 717 365 المجموع العام
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حسب المديريات الجهوية

عدد التصاريح المفصلة المسجلة

 ارتفع عدد التصاريح المفصلة و المسجلة سنة 2013 في مكاتب الجمرك بنسبة 1,4% مقارنة مع تلك المسجلة سنة

2012. وقد استقرت حصة البيانات عند الاستيراد في 77,4% مقابل 77,7% سنة 2.2012

 حيث بلغ عدد البيانات عند الاستيراد 569 630  سنة 2013، مسجلا ارتفاعا بنسبة 1% مقارنة مع السنة السابقة. أما

عدد البيانات عند التصدير فقد ارتفع بما يناهز %2,8 .2,8

 عموما، سجلت 20,2% من التصاريح المفصلة في الدار البيضاء-الميناء مقابل 21,6% سنة 2012. ويرجع هذا الانخفاض

 في النشاط أساسا إلى إنشاء مخازن وساحات الاستخلاص الجمركي تابعة لمكتب الدار البيضاء-الضواحي. وتمثل حصة

هذا الأخير 2.2%20,0

كما تمثل حصة مكاتب طنجة-المتوسط و النواصر على التوالي هذه السنة 19,3 % و 18,8 1.1%

الحصة 
ب %

التغيرات 
ب%

2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 المديريات الجهوية اتجاه

22,7 -5,5 143 293 151 704 154 484 150 735 157 179 173 663 179 386 166 093 الدار البيضاء الميناء

الواردات

44,0 1,5 277 141 272 985 276 745 272 142 258 304 263 382 251 607 235 639 الدار البيضاء
1,1 6,1 7 017 6 611 6 764 7 428 7 908 8 634 9 525 9 969 الوسط

1,0 -0,4 6 585 6 611 7 140 7 160 7 095 7 928 7 767 7 357 الوسط الجنوبي
2,3 -0,2 14 295 14 318 13 785 13 727 14 471 15 193 13 870 12 686 أكادير
0,4 10,7 2 507 2 264 1 934 2 048 1 716 1 916 1 632 1 149 العيون
1,0 4,0 6 002 5 771 6 522 8 007 10 241 10 749 9 542 9 083 الشمال الشرقي
18,7 118 137 طنجة المتوسط
8,8 -66,1 5 592 164 187 156 250 142 605 122 636 119 014 114 665 100 648 الشمال الغربي

100,0 1,0 630 569 624 451 623 624 603 852 579 550 600 479 587 994 542 624 مجموع الواردات
11,4 -3,4 21 078 21 820 20 812 20 426 18 827 254 820 26 673 27 241 الدار البيضاء الميناء

الصادرات

30,9 3,6 56 975 55 002 58 273 57 772 54 576 59 583 60 326 56 212 الدار البيضاء
2,9 5,5 5 268 4 991 4 624 4 767 4 568 5 079 5 331 5 714 الوسط
5,6 -1,3 10 279 10 410 11 104 11 928 11 036 13 045 14 364 15 640 الوسط الجنوبي
5,8 10,8 10 694 9 652 8 701 9 540 10 218 9 20 9 344 8 775 أكادير
8,0 24,9 14 806 11 856 10 356 8 527 4 799 4 846 4 266 1 550 العيون
0,5 -13,5 903 1 044 1 189 1 330 1 656 1 873 2 158 2 021 الشمال الشرقي
21,4 39 398 طنجة المتوسط
13,4 -61,6 24 755 64 419 64 242 58 275 53 026 58 431 62 648 57 588 الشمال الغربي
100,0 2,8 184 156 179 194 179 301 172 565 158 706 176 877 185 110 174 741 مجموع الصادرات

1,4 814 725 803 645 802 925 776 417 738 256 777 356 773 104 717 365 المجموع العام
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الأنظمة الاقتصادية الجمركية

الأنظمة الاقتصادية الجمركية

 انخفضت حصة العمليات الجمركية في إطار الأنظمة الاقتصادية بنسبة 2%% سنة 2013 مقارنة مع سنة 2012، أي
jv vvvما يعادل 43,2% عوض 44,1%، موزعة على النحو التالي:ي

---   - عند الاستيراد: 36,5% مقابل 37,2% سنة 2.2012  

---   - عند التصدير: 65,9% مقابل 68,1% سنة 2.2012 

 توزيع البيانات الخاصة بالواردات حسب النظام الجمركي

 توزيع البيانات الخاصة بالصادرات حسب النظام الجمركي

  ATPA الواردات المسجلة تحت النظام الاقتصادي الجمركي ل

ATPA الصادرات الأخرىالصادرات المسجلة تحت الأنظمة الاقتصادية الجمركية الأخرىالصادرات المسجلة تحت النظام الاقتصادي الجمركي ل

الواردات الأخرى الواردات المسجلة تحت الأنظمة الاقتصادية الجمركية الأخرى



61

 أهمية القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال في التجارة الخارجية

 الأنظمة الاقتصادية الجمركية 

تطور حجم المبادلات في إطار القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال

 * أرقام مؤقتة 

gأهمية القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال في التجارة الخارجية

gأهمية القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال في التجارة الخارجية)بالنسبة المئوية( أ

الوارداتالصادرات

نسبة التغيير ب %
القيمة بملايير الدراهم  طن  1000

الأنظمة اتجاه
2013* 2012 2013* 2012

22,6 57,7 47,1 8 825,8 8 386,4 القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال مع الأداء

الواردات
-5,5 22,4 23,7 189,4 216,7 القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال بدون أداء

13,2 80,1 70,7 9 015,2 8 648,1 المجموع : نظام القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال

-1,8 380,0 386,9 42 984,0 45 622,2 المجموع العام

2,7 94,1 91,6 8 844,9 8 668,7 القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال مع الأداء

الصادرات
-17,2 31,4 37,9 1 303,9 1 184,0 القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال بدون أداء

-3,1 125,5 129,5 1 408,4 622,2 المجموع: نظام القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال

-0,7 182,5 183,9 11 595,0 10 491,1 المجموع العام

النظام الجمركي لATPA بالأداءالنظام الجمركي لATPA بدون أداء

النظام الجمركي لATPA بالأداء النظام الجمركي لATPA بدون أداء ATPAمجموع النظام الجمركي ل

ATPAمجموع النظام الجمركي ل

الواردات 2012 الواردات 2013 الصادرات 2012 الصادرات 2013

المجموع العام
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 الأنظمة الاقتصادية الجمركية 

توزيع المبادلات في إطار نظام القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال بملايير الدرهم

الاستيراد التصدير

التركيز على نظام القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال

 بلغ حجم العمليات التجارية المنجزة تحت نظام القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال 36,5% من جميع المعاملات التجارية، مسجلا
205,5 مليار درهم مقابل 200,3 مليار درهم سنة 2012، أي ارتفاعا طفيفا قدره 2,6%. ك

كما بلغت الواردات الإجمالية في نظام القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال سنة 2013 ما يناهز 80,1 مليار درهم، مسجلة ارتفاعا قدره 
13,2% مقارنة مع سنة 2012. في المقابل، بلغت الصادرات 125,5 درهم، مسجلة انخفاضا قدره 1,3% مقارنة مع السنة السابقة.السابق

عند التصديرعند الاستيراد
المؤقت  القبول  نظام  تحت  لسنة 2013  للواردات  الرئيسية  الفئات 

لتحسين الصنع الفعال

• المنتجات نصف المصنعة: ارتفعت حصتها إلى %29,2.  	
والزوايا  والقضبان  واللأسلاك   الترانزستورات  و  الأمونياك  وتشمل 

المصنوعة من النحاس ونسيج القطن والخيوط والأسلاك الكهربائية.

• معدات التجهيزات الصناعية: تمثل 22,4% من واردات  	
نظام القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال مقابل 16,4% سنة 2012. 
وتشمل أساسا الخيوط والأسلاك وغيرها من الموصلات العازلة للكهرباء 
وتقسيم  لقطع  كهربائية  وأجهزة  الصناعية  السيارات  ولوازم  وأجزاء 

الدوائر الكهربائية  والمقاومات.

•   المنتجات الاستهلاكية المصنعة: تمثل 18,8% من واردات  	
نظام القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال. وتشمل الواردات أساسا 
ألياف تركيبية واصطناعية ونسيج القطن وأقمشة مصنرة أو كروشيه 

وألبسة جاهزة ومصنوعات متنوعة من البلاستيك.

سنة  مقابل %12,6  الطاقية: حصتها %18,6  المنتجات   • 	
2012، و تشمل أساسا النفط الخام )%98,5(.

أساسا  وتشمل   %5,5 تمثل  الخام:  المعدنية  المنتوجات   • 	
الكبريت الخام.

تتكون الصادرات تحت نظام القبول المؤقت لتحسين الصنع الفعال لسنة 
2013 من المنتجات التالية:

الصادرات  من   %34 تمثل  المصنعة:  نصف  المنتوجات   • 	
الناتجة عن هذا النظام. وتشمل أساسا الأسمدة الطبيعية والكيميائية 
وحمض فوسفوريك ومكونات إلكترونية )ترانزستورات(، والتي تمثل 

على التوالي 12,8% و 9,6% و 3,3% من هذه الصادرات.

• المنتجات الاستهلاكية المصنعة: تمثل 34% من الصادرات  	
 )%15,1( جاهزة  ألبسة  أساسا  تشمل  و  النظام.  هذا  عن  الناتجة 
وأصناف من المصنرات أو الكروشيه )5,7% (  و السيارات السياحة 

.)%6,3(

وتشمل   %21,1 تمثل  الصناعية:  التجهيزات  معدات   • 	
للكهرباء )13,5% ( وأجهزة كهربائية  أساسا أسلاك وكابلات عازلة 

لقطع وتقسيم الدوائر الكهربائية والمقاومات)%2,5 (.

القشريات  أساسا  وتشمل   %3,5 تمثل  الغدائية:  المواد   • 	
والسميد وكريات  والجريش  والدقيق  والجبن  والمحارات  والرخويات 

الحبوب.
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التصنيف

 مخازن و ساحات الاستخلاص الجمركي

تقييم خدمات إدارة الجمارك

 خلال سنة 2013 أعربت 86 شركة، تعمل في مختلف القطاعات، عن رغبتها للاستفادة من مزايا برنامج التصنيف،
 وبذلك يصل العدد الإجمالي للطلبات المودعة منذ إطلاق البرنامج إلى 721 شركة.ة

ويمثل الرسم البياني أدناه التوزيع حسب القطاع ل 305 شركة مصنفة نهاية سنة 2013 : 2013

توزيع الشركات المصنفة حسب القطاع

 مخازن و ساحات الاستخلاص الجمركي

القيمة بمليون الدرهم الوزن بالطن عدد التصاريح
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تقييم خدمات إدارة الجمارك

 تستدعي ضخامة تطور التجارة الخارجية الناتجة عن العولمة و عن إنشاء مناطق التجارة الحرة مزيدا من السيولة
 في حركة البضائع وذلك لتخفيف العبء على الموانئ والمطارات. ويندرج إنشاء مخازن وساحات الاستخلاص الجمركي
 خارج حظائر الجمارك و الموانئ في هذا السياق للتخفيض من تكاليف المعاملات وبالتالي تحسين القدرة التنافسية

للمقاولات.ت

 للإشارة، فقد بلغ عدد البيانات الجمركية المسجلة سنة 2013 في المخازن وساحات الاستخلاص الجمركي 947 263
مقابل 302 257 سنة 2012. 1.2

%32,0 مقابل  وطنيا،  المسجلة  الجمركية  البيانات  من   %32,3 يعادل  ما   2013 سنة  البيانات  هذه   ومثلت 
سنة 2012. 1

 وقد بلغت سنة 2013 قيمة التجارة الخارجية التي حققت في هذا الإطار 56 مليار درهم مقابل 56,4 مليار درهم
  سنة 2012. يحتل مكتب الدار البيضاء-الضواحي المرتبة الأولى بتحقيق 57,5% من حيث قيمة التصاريح الجمركية،

يليه مكتب طنجة ب 24,3% و مكتب النواصر ب 18,2%.ب

 كما بلغ رقم المعاملات عند التصدير 12,5 مليار درهم. و بلغت الواردات تحت نظام القبول المؤقت لتحسين الصنع
 الفعال %19,1% من واردات مخازن و ساحات الاستخلاص الجمركي. وشكلت الصادرات الناتجة عن هذا النظام

19,1% من إجمالي قيمة المبادلات عبر مخازن و ساحات الاستخلاص الجمركي و 85,8% من صادراتها.ها

وبلغت هذه السنة حصة واردات هذه الحظائر من أوروبا 81,9% مقابل 82,8% سنة 2012. 1

تطور عدد مخازن و ساحات الاستخلاص الجمركي

توزيع قيمة البضائع المستخلصة في المخازن و ساحات الاستخلاص حسب المكاتب )النسبة المئوية ( 

طنجة
%24,3

النواصر
  %24

الدارالبيضاء
النواحي
  %57,5

2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002
61 57 55 56 54 47 41 38 34 28 31 29 عدد مخازن و ساحات الاستخلاص الجمركي
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المنازعات 

f(1)تتضمن أيضا العربات 

بلغ عدد قضايا المنازعات المسجلة خلال سنة 2013 ما يقارب 30366 قضية، مسجلا تراجعا طفيفا مقارنة بسنة 2.2012
     كما سجل أعوان الجمارك 76,8% من مجموع القضايا المثبتة سنة 2013، مقابل 80,7% سنة 22.2012

وتمثل قضايا التفتيش 50,5% من مجموع هذه القضايا، وذلك بارتفاع نسبته 5,9% مقارنة بسنة2.2012
  وتحتل الإدارة الجهوية للدار البيضاء المرتبة الأولى من حيث عدد القضايا المثبتة وذلك بنسبة 22,1% من مجموع هذه
 القضايا، متبوعة بالإدارة الجهوية للدار البيضاء الميناء بنسبة 21,6%، في حين سجلت الإدارتان الجهويتان للشمال الشرقي

 والشمال الغربي على التوالي نسبتي 20,6% و%12,6,.6

حصة قضايا المنازعات حسب الإدارات الجهوية )ب%( 

الدار البيضاء
%22,1

الوسط
%22,1

الشمال الغربي
%22,1

طنجة المتوسط
%6,9

 الدار البيضاء-الميناء
21,6%

 الشمال الشرقي
%20,6

الوسط الجنوبي
%2,3

الجنوب
%1,8

أكادير
%3,9

التغيرات ب% 2013* 2012

-0,1 30 366 30 405 القضايا المسجلة بالوحدة
-18,9 259,7 320,2 الغرامات المحصلة )بمليون درهم(
-31,3 110 160,1 الرسوم المتجانف عنها المحصلة  )بمليون درهم(
-1,8 125,2 127,4 قيمة المبيعات المنجزة  )بمليون درهم( )1(
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المنازعات 

 بلغت قيمة الغرامات المحصلة سنة 2013، 259,7 مليون درهم، ومثلت فيها قضايا التفتيش والصرف على التوالي %34
n.%24,4 و

أما قضايا الحيازة بدون سند فقد بلغت حصتها 22,1% وقضايا المسافرين 3% من هذه القيمة.,

 توزيع قيمة البضائع المحجوزة والغرامات المحصلة خلال سنة 2013 )ب%)
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حصيلة عملية عبور المغاربة المقيمين بالخارج
 )من 05 يونيو إلى 15 شتنبر 2013(

من 2005 الى 2009: المرحلة  المعنية تبدأ من 16 يونيو إلى 15 شتنبر

.من 2010 إلى 2013: المرحلة المعنية تبدأ من 05 يونيو إلى 15 شتنبر، وذلك لحلول رمضان خلال هذه المرحلة

خروج المغاربة المقيمين بالخارج حسب نقط العبور خلال  2013/2012

حركة الأشخاص

 دخول المغاربة المقيمين بالخارج حسب نقط العبور خلال 2013/2012

نسبة التغير 

13/12 ب %
2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006

14,8 2 372 280 2 066 849 2 066 965 2 177 739 1 936 334 1 871 139 1 729 279 1 466 376 الدخول
15,6 2 147 799 1 858 704 1 935 706 1 867 312 1 794 274 1 789 920 1 625 466 1 421 974 الخروج
15,1 4 520 079 3 925 553 4 002 671 4 045 051 3 730 608 3 661 059 3 354 745 2 888 350 المجموع
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حصيلة عملية عبور المغاربة المقيمين بالخارج

 )من 05 يونيو إلى 15 شتنبر 2013(

خلال الفترة الممتدة من 50 يونيو إلى 51 شتنبر 2013، تم 
تسجيل تدفق المغاربة المقيمين بالخارج على النحو التالي:

عند الدخول

بلغ عدد المغاربة المقيمين بالخارج  280 372 2  مقابل 
849 066 2  خلال نفس الفترة من السنة الماضية.

عند الخروج

 بلغ هذا الرقم 799 147 2  مقابل 704 858 1  السنة 
الماضية، أي ما يعادل ارتفاع بنسبة %15,6.

نقاط العبور الرئيسية

تمثل سبعة نقاط عبور المغاربة المقيمين بالخارج ¾ من 
سبتة  وباب  والنواصر  طنجة-المتوسط   : وهي  التدفق، 
ومراكش. والناظور-الميناء  وطنجة-الميناء  مليلية  وباب 

وسائل النقل المستخدمة من قبل المغاربة المقيمين بالخارج

f(توزيع وسا ئل النقل المستعملة من طرف المغاربة المقيمين بالخارج حسب نقط العبور )النسبة المئوية

الخروج الدخول
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عند الدخول

تم إحصاء 855 333 مركبة مقابل 186 309 السنة الماضية، 
على  موزع  العدد  هذا   .%8 نسبته  ارتفاع  يعادل  ما  أي 

النحو التالي:

 - السيارات السياحية: 91,7 % من المجموع

- عربات ذات النوافذ الجانبية: %4,3

 - عربات بدون نوافذ %3,3 

- الحافلات: %0,7.

التوالي  على  سبتة  وباب  طنجة-المتوسط  ميناء  حققا   
55,6% و 14,2% من العبور عند الدخول، يليهم الناظور-

الميناء بنسبة %10,5.

عند الخروج

تم إحصاء 257 308 مركبة مقابل 273 274 السنة الماضية، 
أي بارتفاع نسبته %12,4. 

كما شكلت السيارات عند الخروج 92% من جميع وسائل 
بنسبة %4,4  الجانبية  النوافذ  العربات ذات  تليها  النقل، 
والعربات بدون نوافذ بنسبة 3,1%،  ثم الحافلات بنسبة 

.%0,5

 توزيع وسا ئل النقل المستعملة من طرف المغاربة المقيمين بالخارج 

عند الدخول سنة  2013

 توزيع وسا ئل النقل المستعملة من طرف المغاربة المقيمين بالخارج 

عند الخروج سنة  2013

   السيارات السياحية
 العربات ذات النوافذ

   السيارات السياحية
 العربات ذات النوافذ

 العربات بدون نوافذ
الحافلات

 العربات بدون نوافذ
الحافلات
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حصيلة عملية عبور المغاربة المقيمين بالخارج

 )من 05 يونيو إلى 15 شتنبر 2013(

 عدد التصاريح الجمركية المودعة من قبل المغاربة المقيمين بالخارج

 ارتفع عدد التصاريح الجمركية المودعة من قبل المغاربة المقيمين بالخارج بنسبة 5,6% مقارنة مع السنة الفارطة حيث
بلغت 025 355 مقابل 310 336 سنة 2.2012

V/: يبين الجدول أسفله التوزيع حسب نوعية التصاريح

 

نموذج يرسل بواسطته المصرح المعلومات المطلوبة لإجراء الاستخلاص الجمركي للبضائع تبعا لنظام جمركي معين.ن

يتعلق الأمر بتصريح استيراد بضائع ذات طابع غيرتجاري من طرف المسافرين.ن 

وصل أداء رسوم ومكوس البضائع المستوردة من طرف المسافرين.ن 

تصريح القبول المؤقت يودع بطريقة معلوماتية بالنسبة للسيارات المستوردة من طرف أشخاص لهم محل إقامة اعتيادي بالخارج  

والقادمين لإقامة مؤقتة بالمغرب.ب 

اعتيادي  إقامة  محل  لهم  أشخاص  من طرف  المستوردة  للسيارات  بالنسبة  الشخص  من طرف  يودع  المؤقت  القبول   تصريح 
بالمغرب.ب مؤقتة  لإقامة  والقادمين  بالخارج 

 : (1)  

: (2)   

 (3)

  : (4) 

: (5) 

مداخيل الاستخلاص الجمركي للبضائع

تجاوزت مداخيل الاستخلاص الجمركي للبضائع المستوردة 
مقابل  درهم  مليون   78 نسبة  المهجر  مغاربة  طرف  من 
انخفاضا  بالتالي  مسجلة   2012 سنة  درهم  مليون   86,6

بنسبة %10.

قضايا المنازعات

عند الدخول

المسجلة من 128 2  قضية  المنازعات  تراجع عدد قضايا 
مقابل 149 2  سنة 2012 أي بانخفاض يعادل %1.

عند الخروج

ارتفع عدد قضايا المنازعات من 392 3  السنة الماضية إلى 
978 3  أي بارتفاع تعادل نسبته %17,3. 

التغيرات ب% 2013 2012 نوع التصريح

45,5 899 618      التصريح المفصل )1(

5,3 933 886      التصاريح الطارئة )2(

-24,5 19 338 25 620  (3) T6 bis          

9,7 26 425 24 084  (4) D16 ter 

7,8 307 430 285 102  (5) D16 Bis

5,6 355 025 336 310 المجموع
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تعشير السيارات السياحية 

السياحية  السيارات  عدد  انخفض   ،2013 سنة  خلال 
كما   .2012 سنة  مع  مقارنة   %36,6 بنسبة  المستعملة 
للسيارات  الجمركي  الاستخلاص  عند  المنحى  نفس  لوحظ 

الجديدة، أي ما يعادل انخفاضا نسبته  %9,4.

من بين السيارات المستعملة و التي تم عرضها للاستهلاك 
من  سنوات  ثلاث  من  أكثر  لها    %89,9  ،2013 سنة 
الاستعمال )92,2% في سنة 2012 و 97,2% في سنة 2010( 

مما يدل على تحديث حظيرة السيارات.

توزيع عدد السيارات المستعملة والتي تم عرضها للاستهلاك،

المئوية،  بالنسبة  الجمركية،  المقاطعة  حسب   2013 سنة 
على النحو التالي :

	%14,2 	: 			  • الرباط 	

%14,1 	: 			  • فاس 	

%11 	: • الدار البيضاء-الضواحي	 	

%9,3 	: 		 • الناظور 	

%9 	 : 			  • وجدة 	

	%8,6 	: 		 • مراكش 	

 %8,3 	: 			  • طنجة 	

 %25,5 	: 		 • مكاتب أخرى 	

الجرف الأصفر
%1,2

فاس
%13,5

الدار البيضاء النواحي
%14,1

غيرها
تطوان%3,2

%2,8

القنيطرة
%2,6

الرباط
%22,9

وجدة
%5,7

النواصر
%5,4

الناضور
%6,0

أكادير
%4,1

فاس
%13,5

طنجة
%10,6

  تعشير السيارات السياحية المستعملة حسب المقاطعات الجمركية خلال سنة 22013)%(  

توزيع الرسوم والمكوس المستخلصة )%(

الرسوم و المكوس بملايير الدرهم نوع السيات السياحية  )عدد الوحدات( السنوات

المجموع المستعملة الجديدة المستوردة المركبة المجموع المستعملة الجديدة المستوردة المركبة

4,3 1 3,3 90 683 20 758 69 925 2011

4,7 1,3 3,4 125 362 30 246 95 116 2012

3,9 1 2,9 105 351 19 182 86 169 2013*

16 -24,1 -12,9 -16 -9,4
نسبة التغير 

13/12 ب %

 * أرقام مؤقتة 
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العمل الاجتماعي لإدارة الجمارك لصالح

هيئات ومؤسسات العمل الخيري

التوزيع حسب مجموعة الاستخدام
في إطار عملها الاجتماعي، تقوم إدارة الجمارك والضرائب غير المباشرة بتوزيع تبرعات من السلع المحجوزة لصالح بعض الهيئات ومؤسسات 

العمل الخيري بالإضافة إلى بعض الأقسام الوزارية. وتهم هذه السلع بالخصوص الملابس المستعملة، المواد الغذائية والمواد والأجهزة المنزلية. 

يستفيد من هذه التبرعات على وجه الخصوص الإنعاش الوطني، وزارة العدل والحريات والهلال الأحمر المغربي والذين استفادوا على 

التوالي من 74,2% ،0,7% و5,5%,,من قيمة هذه السلع والبضائع. أما الباقي فيتم توزيعه على باقي الجمعيات والأعمال الخيرية.

توزيع تبرعات إدارة الجمارك )بمليون درهم(

الملابس المستعملة
%72,5

الملابس المستعملة

المواد الغذائية
%18,2

سلع أخرى
%9,3

سلع أخرى
 المجموع

توزيع التبرعات من السلع والبضائع حسب المستفيدين)ب %(

توزيع تبرعات إدارة الجمارك )بمليون درهم(

المواد الغذائية

الإنعاش الوطني
%74,2

مؤسسات الخيرية الأخرى
%19,7

الهلال الأحمر المغربي
%5,5

وزارة العدل والحريات
%0,7


